
ORDIN  Nr. 855/2025 din 28 mai 2025

pentru abrogarea Ordinului ministrului finanţelor nr. 1.528/2022 privind stabilirea Procedurii de 
acordare a facilităţilor fiscale în domeniul construcţiilor şi a Ordinului ministrului finanţelor nr. 
1.525/2022 privind stabilirea Procedurii de acordare a facilităţilor fiscale în sectorul agricol şi în 

industria alimentară

EMITENT:     MINISTERUL FINANŢELOR

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 526 din 5 iunie 2025

 

    Având în  vedere  dispoziţiile  art.  LXIV  pct.  7,  10,  11  şi  13  şi  ale  art.  LXV alin.  (1)  şi  (3)  din 
Ordonanţa de urgenţă a  Guvernului nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul 
cheltuielilor  publice  pentru  fundamentarea  bugetului  general  consolidat  pe  anul  2025,  pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, cu 
modificările şi completările ulterioare,

    în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea 
şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare,

 

    viceprim-ministrul, ministrul finanţelor, emite următorul ordin:

 

    ART. 1

    Se abrogă Ordinul ministrului finanţelor nr. 1.528/2022 privind stabilirea Procedurii de acordare 
a facilităţilor fiscale în domeniul construcţiilor, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,  
nr. 661 din 1 iulie 2022, cu modificările şi completările ulterioare, şi Ordinul ministrului finanţelor 
nr. 1.525/2022 privind stabilirea Procedurii de acordare a facilităţilor fiscale în sectorul agricol şi în  
industria alimentară, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 661 din 1 iulie 2022, cu 
modificările şi completările ulterioare.

    ART. 2

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

 

                              Viceprim-ministru, ministrul finanţelor,

                              Tánczos Barna

 

    Bucureşti, 28 mai 2025.

    Nr. 855.


